6) 1342. (p. 238.); 1344. pro 40 marcis compositi Budensis cum florensis solvendis (p. 461.); 1349. pro florensis aureis (p. 291.); 1350. passim; 1352. pro 400 florensis (p. 563.).

7) 1350. quamlibet marcam cum 4 florensis computandó (p. 463.); 1351. pro 17 marcis compositi Budensis, scilicet cum 4 florensis (p. 524.).

8) 1341. in 3 marcis parvorum denariorum . . . quodlibet jugerum pro 12 denariis parvis Viennensibus estimando (p. 99.).

9) 1343. pro 14 marcis den. viennensium (V. 377.).

10) 1341. 12 marcae és una marca auri (p. 129.).

11) 1350. (p. 405.)

12) 1345. (p. 487.)

garasra és 90 egy forintra s hogy tehát egy forint értékének a királyi rendelet értelmében megfelelt $15 \times 3 \cdot 07 = 46 \cdot 05$ gramm finom ezüst. Miklós bán rendeletében pedig 72 dénárt számítottak a forintra, tehát a márkának, melyből a tótországi dénárokat verték, megfelelt $\frac{46 \cdot 05 \times 372}{72} = 237 \cdot 925$ gramm finom ezüst, a mi közel jár a Truhelka

kiszámította marca slavonica súlyához, t. i. 237·24 gramm. A marca pagamentire pedig számítottak 200 dénárt, finom ezüsttartalma volt tehát $\frac{46 \cdot 05 \times 200}{72}$, azaz 127·917 gramm, a mi közel jár azon értékhez, melyet az 1332—1337-iki időköznél kiszámítottunk, t. i. 122·80 gramm.

A bán elrendeli továbbá a kamaragrófoknak, hogy az ő új dénárjaiból adjanak egyet 3 régi dénárért; két bécsiért pedig vagy két „Grecensis“ dénárért quia tercie et quarte combustionis existunt szintén egy új dénárt. A régi obolusokat pedig vagy súly szerint fogadják el, vagy adjanak egy új dénárt 4 régi obolusért. A régi dénárok azonban mindenesetre megértek többet, mert a bán szigorúan meghagyja, hogy ha valaki aranyat, ezüstöt vagy régi dénárokat az ország kárára Sclavoniából kicsempészni megkísértené és a kamaragrófoknak sikerülne őt tetten kapniok, kobozzák el minden aranyát, ezüstét és minden egyéb-nemű holmiját és vagyonát (ex tunc omnibus rebus et bonis suis ipsius auro, argento de denariis antiquis inventis priventur et spolientur).

Érdekes a báni rendeletnek az a része is, melyben meghatározza, hogy az új pénz verését mint kell ellenőrizni, nemcsak súlyára, hanem ezüsttartalmára nézve is.¹⁾

¹⁾ De quibus denariis nostris novis primo fabricatis unam marcam ad nos recipiendo, sub nostro sigillò, quod nos conservamus, ut si in aliqua falsitate in ampliandis denariis monete nostre in camera et in apponendis ad monetam ipsos comites camerarum nostrarum apprehendi invenire contingat, tunc eandem unam marcam contra ipsos in stateram imponemus. Quod si in aliqua nequicia comperimus, solum quod in una marca casualiter in duobus vel in quatuor aut in sex et non ultra denariis augmentari vel diminui in stateram budensem ponendo, contingeret, sed si ultra ipsis sex denariis ipsam unam marcam in statera seu pondere posita falsitatem et diminucionem pateretur, tunc eosdem puniemus, ut exigit ordò juris. Hoc expresso, quod quia in examinatione octo ponderum argenti duo pondus, saltem quartus, in carbone defalcatur et remanebit, ob hoc si ipsa sex pondera in tribus vel in quatuor denariis, non ultra casualiter diminucionem in statera predicta paterentur, hujus ratione dicti comites camerarum nostrarum, obsqua alique vindicta habeantur, nisi in usum non attrahant. Si autem in pluribus infra quatuor denariis ipsa sex pondera diminucionem paterentur, extunc eis vindictam merito possent vendicare.“ Truhelka id. m. p. 464.